CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

Durante a vigência deste Acordo Coletivo de Trabalho, o salário de ingresso (piso salarial) será de R$ 2.087,75 (dois
mil e oitenta e sete reais e setenta e cinco centavos) e, após 90 (noventa) dias na VIACREDI ALTO VALE, passará
para R$ 2.150,58 (dois mil, cento e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos).

Parágrafo Único: O valor do piso salarial previsto no caput desta cláusula refere-se a jornada diária de 8h00min,
ficando ajustado que, em caso de jornada menor, pode-se aplicar a proporcionalidade.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

[...]

(quarenta por cento) do salário do cargo efetivo, respeitados os critérios mais amplos.

OUTRAS GRATIFICAÇÕES

CLÁUSULA NONA - QUEBRA DE CAIXA

Fica assegurado ao empregado que exerça as funções de caixa e/ou tesoureiro, receber a “quebra de caixa” mensal
de no mínimo de R$ 461,60 (quatrocentos e sessenta e um reais e sessenta centavos).

Parágrafo Primeiro: Fica ressalvado que se a VIACREDI ALTO VALE não descontar ou vier a deixar de descontar
a quebra/diferença verificada, não estará obrigada ao pagamento da “quebra de caixa”.

Parágrafo Segundo: A quebra de caixa prevista no caput não é cumulativa com a gratificação de função prevista

[...]

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

A VIACREDI ALTO VALE concederá na data da admissão do empregado o valor proporcional aos dias a serem
trabalhados até o dia do crédito mensal, o “Auxílio-Alimentação” no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais),
ficando a critério deste, definir o percentual a ser creditado como Vale-Refeição e/ou Vale-Alimentação.

Parágrafo  Primeiro:  A  VIACREDI  ALTO VALE  efetuará  o  creditamento  do  valor  correspondente  em  cartões
magnéticos,  independente  da  bandeira/titularidade  das  empresas  administradoras  destes,  sob  estes  títulos

[...]

dispensa por justa causa e,  não representarão em hipótese alguma, salário indireto ou in natura,  não  gerando
reflexos para quaisquer efeitos.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO FUNERAL

A VIACREDI ALTO VALE pagará Auxílio Funeral no valor de R$ 4.177,71 (quatro mil, cento e setenta e sete reais e
setenta e um centavos) pelo falecimento do empregado, no ato da quitação das verbas rescisórias.

Parágrafo Único: Não será devido o previsto nesta cláusula, caso exista seguro de vida custeado pela VIACREDI
ALTO VALE que contemple ressarcimento de despesas com funeral (cobertura) e que este não seja inferior a R$
4.177,71 (quatro mil, cento e setenta e sete reais e setenta e um centavos).

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO INFANTIL

A VIACREDI ALTO VALE, em vista do que dispõe o artigo 389 da CLT, substituirá a exigência nele constante, com o
pagamento de auxílio infantil, com base no que dispõe a Portaria/MTP Nº 671 (de 08-Nov-2021), observadas as
condições que seguem.

Parágrafo Primeiro: Durante o período de vigência do presente Acordo Coletivo de Trabalho, a VIACREDI ALTO
VALE creditará, mensalmente, aos empregados, até o valor de R$ 461,60 (quatrocentos e sessenta e um reais e
sessenta centavos), para cada filho de idade de até 83 (oitenta e três) meses e até o quinto (5º) dia útil, de cada
mês, as despesas realizadas e comprovadas com creches ou instituições análogas de livre escolha do empregado.
Também, nas mesmas condições e valor, das despesas efetuadas com o pagamento de empregada doméstica,

[...]

Este benefício também será adotado em relação a filhos com deficiências, independente da
faixa etária.

I – O valor a ser creditado mensalmente aos empregados que tenham filhos com deficiências, será 50% (cinquenta
por cento)  maior que o previsto no parágrafo primeiro desta cláusula,  totalizando até R$ 692,40  (seiscentos  e
noventa e dois reais e quarenta centavos).

Parágrafo Terceiro:  Os signatários convencionam, para todos os efeitos legais,  que a concessão do benefício
previsto nesta cláusula não constitui salário in natura ou indireto, não integrando a remuneração do empregado para